**85**

*Ex decretis<sup>1</sup> Fabiani pape, cap. viii<sup>2</sup>*

Consanguineos<sup>3</sup> extraneorum nullus accuset, vel consanguinitatem<sup>4</sup> in sinodo<sup>5</sup> computet, sed propinqui ad quorum notam<sup>6</sup> pertinet, id est, pater<sup>7</sup>, mater<sup>8</sup>, soror, frater, patruus, avunculus, amita<sup>9</sup>, matertera, et eorum procreatio. Si autem progenies tota defecerit ab antiquioribus et veracioribus<sup>10</sup> quibus eadem propinquitas nota sit, episcopus canonice perquirat, et, si inventa fuerit propinquitas<sup>11</sup>, separentur.

*ID 9.57] C 35 q 6 c 1*

---

<sup>1</sup> decr. \*EgPfTb?Tc; dictis Mg

<sup>2</sup> cap. viii \*Mg(?Pf)TbVo; om. Tc. Ex - viii om. Ca; (xii. add. Bd) De accusatione consanguinitatis a quibus personis debet fieri in mg. BdLj<sup>2</sup>Lk<sup>2</sup>; De accusa... consanguinit... add. in mg. Ra<sup>2</sup>

<sup>3</sup> Non sang- Ca

<sup>4</sup> -atem \*CaEgPfTbTc; -ati Mg

<sup>5</sup> vel add. Ca, om. \*MgPfTbTc

<sup>6</sup> notam BeOaPfTbVo; notitiam CaMgRaTc; om. Mq

<sup>7</sup> et add. CaMgRaTc, om. \*BePfTbVo

<sup>8</sup> et add. Mg, om. \*BeCaPfTbTcVo

<sup>9</sup> pat. av. am. \*BeCaPfTbTc; av. am. pat. Mg

<sup>10</sup> veracioribus \*BeCaEgLcMgMqPfPkPtVo; verioribus Ra; venerioribus TbTc. et verac. om. Oa

<sup>11</sup> om. Pt

**86**

*¹Urbanus II<sup>2</sup> Cariaco<sup>3</sup> Genuensi episcopo<sup>4</sup>*

Notificamus tibi<sup>5</sup> ut si<sup>6</sup> tres aut duo ex propinquieribus iam defuncte uxoris eius qui accusatur<sup>7</sup> vel vive<sup>8</sup> hanc propinquitatem iureiurando firmaverint, vel<sup>9</sup> tres

---

<sup>1</sup> Quomodo sit inquirenda parentela add. in mg. BeCaLd<sup>2</sup>OcPw, in text after insc. EaPt. Pt adds lvii

<sup>2</sup> II \*CaEgMgQaTbTcVo; episcopus II Be; om. Pf

<sup>3</sup> Cariaco CaMgOaPkTbWcWd; Ciriaco Be<sup>2</sup>MqVo; Cario Bd; Kario Eg; Cariacomesi Fc; Racario Lc; Richario Pf; Cariogo PtQa; Ricarico Ra; Carolo Tc; Ricano Vp

<sup>4</sup> Gen. ep. \*BeCaEgMgPfPkQaTbVo; ep. Fc; om. Tc

<sup>5</sup> ss after ut Eg

<sup>6</sup> si BeTbVo; postquam CaMgRaTcWd; sit Oa; om. EgLcMqPfPkQa

aut duo<sup>10</sup> ex antiquioribus<sup>11</sup> Genuensibus quibus hec propinquitas nota est, qui bone fame veracis testimonii sint, remoto amore, timore, pretio et omni malo studio, supradicto modo consanguinitatem firmaverint, sine omni mora coniugia dissolvantur. Quod si propinqui vel extranei verbis tantum propinquitatem testantur, et iuramento probare vel noluerint vel nequierint, coniugium nullatenus dissolvatur, sed competens eis penitentia propter infamiam vel peccati maculam, si forte in hac re contraxerint aliquam, iniungatur<sup>12</sup>.

*ID 9.33] C 35 q 6 c 3*

<sup>7</sup> -atur \*CaMgPfTb; -atus est Tc

<sup>8</sup> qui acc. vel vive \*BeCaPfTbTc; vel vive qui acc. Mg

<sup>9</sup> vel \*BeOaTb; vel per BdCa; vel si EgMgPfRa<sup>2</sup>Vo; *short erasure* Ra; et si Tc

<sup>10</sup> aut duo EgMgPfTbTc; vel duo BePk; aut duos BdCaOaFc; an duo Vo

<sup>11</sup> antiq- \*BdCaEgMgPfTbTcVo; propinq- Pk

<sup>12</sup> -atur \*CaEgFcMgPfTb; -antur Tc

## 87

*<sup>1</sup>Ex concilio Romano Gregorius<sup>2</sup>*

De parentela illa<sup>3</sup> quam dicunt esse inter<sup>4</sup> N. et istam eius coniugem N.<sup>5</sup> quicquid inde scis<sup>6</sup> aut audisti a tuis vicinis aut a tuis antiquioribus propinquis<sup>7</sup>, quod tu per<sup>8</sup> nullum ingenium, nec propter amorem, nec<sup>9</sup> propter timorem<sup>10</sup>, aut per<sup>11</sup> premium<sup>12</sup>, aut per<sup>13</sup> consanguinitatem celabis episcopum tuum<sup>14</sup>, aut eius missum<sup>15</sup> cui hoc inquirere<sup>16</sup> iusserit quandocunque te ex hoc<sup>17</sup> interrogaverit. Sic te Deus adiuvet, et iste<sup>18</sup> sanctorum relique.

*ID 9.61] C 35 q 6 c 5*

<sup>1</sup> (xiii. add. Bd) De sacramento quod debet fieri et quomodo debeat fieri (et de incestuoso discidio add. Lj) *in mg.* BdDbLj<sup>2</sup>; Quomodo sit inquirenda parentela .... add. *in mg.* Tc<sup>2</sup>

<sup>2</sup> xiii *in mg.* Be<sup>2</sup>

<sup>3</sup> illa CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>4</sup> istum add. Ca, *om.* \*MgPfTbTc

<sup>5</sup> N. \*MgPfTbTc; *om.* Ca

<sup>6</sup> scis \*CaMgPfTc; scisti Tb

<sup>7</sup> ant. prop. \*CaPfTbTc; prop. ant. Mg

<sup>8</sup> per \*CaMgPfTb; propter Tc

<sup>9</sup> nec \*CaPfTbTc; neque Be; aut Mg

<sup>10</sup> nec propter tim. *in mg.* Ra<sup>2</sup>

<sup>11</sup> per \*BeCaTb; propter MgPfRaTcVo

<sup>12</sup> premium \*BeCaPfTbVo; precium MgTc

<sup>13</sup> per \*BeCaMgTbTc; propter PfVo

<sup>14</sup> episcopum tuum \*CaMgPfTb; episcopo tuo Tc

<sup>15</sup> missum \*BeMgPfTbVo; emissum Ca; misso Tc

<sup>16</sup> inq- \*TbTc; req- BeCaMgPfVo

<sup>17</sup> te ex hoc \*CaPfTbTc; ex hoc te Mg

<sup>18</sup> iste \*MgPfTbTc; istorum Ca

**88***Iuramentum testium*

Illud sacramentum quod iste iuravit<sup>1</sup> de illa parentela que inter filium<sup>2</sup> et eius coniugem N. computatur, quod tu illud observabis in quantum sapis aut<sup>3</sup> audisti. Sic te Deus adiuvet.

*ID 9.62] C 35 q 6 c 6*

---

<sup>1</sup> add.. ss Wd<sup>2</sup>

<sup>2</sup> filium \*CaMqPfPkTbTc; illum Be; N. EgMg

<sup>3</sup> aut \*CaMgPfTb; om. Tc

**89***Sacramentum de incestuoso discidio<sup>1</sup>*

Ab isto die in antea quod tu per nullum ingenium<sup>2</sup> te sociabis huic tue consanguinee<sup>3</sup> N. cum qua contra legem et rectam Christianitatem tuam<sup>4</sup>, adulterium et incestum perpetrasti, nec in coniugio<sup>5</sup> nec in adulterio illam tibi sociabis, nec cum illa ad unam mensam manducabis et bibes, aut sub uno tecto manebis<sup>6</sup> nisi forte in ecclesia, aut in aliquo publico loco, ubi nulla mala suspicio possit esse, et ibi coram testibus idoneis pro certa necessitate pariter<sup>7</sup> colloquamini. Nec aliam coniugem accipies, nisi forte post peractam penitentiam<sup>8</sup> tibi licentia<sup>9</sup> data fuerit ab episcopo tuo, aut eius misso. Sic te Deus adiuvet, et iste sanctorum reliquie.

*ID 9.63] C 35 q 6 c 9*

---

<sup>1</sup> Sacr. – disc.] Iuramentum testium sacr. – disc. Mq; xiiii. De inquirenda parentela et incestuoso discidio *in mg.* Bd, xiiii *in mg.* Be<sup>2</sup>; xiii add. *in mg.* Od

<sup>2</sup> ss Be

<sup>3</sup> tue cons. \*CaPfTbTc; cons. tue MgWd<sup>2</sup>; cons. Wd

<sup>4</sup> tuam \*MgPfTbTc; om. Ca

<sup>5</sup> long lacuna follows in Pf

<sup>6</sup> et bibes - manebis

\*AbBdBeCaEaEcEgFcGeKaLbLgMgOaObOcOdOePfPkPtPwQaRaSdSgTbTcVoVpWaWbWc; om.  
*Brant*

<sup>7</sup> pariter \*CaMgPfTcVo; partem Tb

<sup>8</sup> que add. Ca, om. \*MgPfTbTc

<sup>9</sup> licentia \*BeOaRaTbWc, BeRaWc *after* fuerit; om. CaEaLcMgMqPfPkTcVo

## 90

*[Hec capitula de septem gradibus consanguinitatis sanctus Isidorus diligenter inquisitione descripsérat et in figura inferius depicta apertius ordinaverat.]<sup>1</sup> Isidorus de septem gradibus consanguinitatis*

Primo gradu superiori linea continentur pater<sup>2</sup>, mater<sup>3</sup>, inferiori filius<sup>4</sup>, filia, quibus<sup>5</sup> nulle alie persone<sup>6</sup> iunguntur.

---

<sup>1</sup> Hec - ord. \*TbTc<sup>2</sup>mg, cap. i de septem gradibus add. Tc; (xv. add. Bd) De gradibus consanguinitatis recto et transverso ordine dispositis in mg. BdLj<sup>2</sup>; xv in mg. Be<sup>2</sup>; om.

BeCaEaLcLdLfLmMgMqOaPfPkPtRaVoWc

<sup>2</sup> et add. Mg, om. \*CaPfTbTc

<sup>3</sup> et in add. Tc, om. \*CaLdLfLjMgPfTb

<sup>4</sup> et add. MgLm, om. \*CaPfTbTc

<sup>5</sup> quibus \*BeMgTbTc; quibusque CaLdLfLjLmMqPfRaVo

<sup>6</sup> persone \*MgPfTbTc; om. Ca

<sup>1</sup> Secundo gradu continentur<sup>2</sup> superiori linea avus, avia, inferiori nepos, neptis. In transversa<sup>3</sup> frater, soror<sup>4</sup>, que persone duplicantur. Avus enim et avia tam ex patre<sup>5</sup> quam ex matre<sup>6</sup> accipiuntur. Que<sup>7</sup> persone sequentibus quoque gradibus similiter pro substantia earum<sup>8</sup> que<sup>9</sup> in quo<sup>10</sup> gradu subsistunt<sup>11</sup> ipso ordine duplicantur. Iste<sup>12</sup> persone in secundo gradu ideo duplices appellantur, quia duo avi et paternus est<sup>13</sup> et maternus<sup>14</sup>. Item. Duo genera nepotum sunt, sive ex filio sive ex filia procreati<sup>15</sup>. Frater et<sup>16</sup> soror<sup>17</sup> ex transverso veniunt; id est<sup>18</sup> aut frater patris, aut frater matris<sup>19</sup>, qui<sup>20</sup> aut patruus aut avunculus nominatur. Qui et ipsi hoc ordine duplicantur.

---

<sup>1</sup> Secundo gradu add. Ca, De secundo gradu add. Tb, om. BeLdLfLjLmMgPfTcVo

<sup>2</sup> Sec. gradu cont. \*CaMgPfTbTc; om. Lm

<sup>3</sup> transversa \*CaLdLfLjLmMgPfTc; transverso Tb

<sup>4</sup> frat. sor. \*BeCaLdLfLjMgTbTcVo; sor. frat. Lm; frat. et sor. Pf

<sup>5</sup> parte Lm

<sup>6</sup> ex add. and canc. Ca

<sup>7</sup> corr. to De Ld

<sup>8</sup> earum \*LdLmOOaPfTbVo; eorum BeCaLfLjMgTc

<sup>9</sup> que \*MgPfTbTc; qui Ca

<sup>10</sup> in quo \*MgOaPfTbTcVo; in secundo Be; quoque CaLf; in Lj; in quoquo Ra

<sup>11</sup> subsistunt \*BeCaLdLfLjLmPfTbVo; subsistant Mg; consistant Tc

<sup>12</sup> inte Lf

<sup>13</sup> est CaLdLfLjLmMgPfTc; om. Tb

<sup>14</sup> est add. CaLfLjMgPfTb, om. \*BeLdLmTcVo

<sup>15</sup> -ati \*CaLdLfLj(foll. by eras.)LmMgPfTb; -ata Tc

<sup>16</sup> et \*MgTc; om. BeCaLdLfLjLmPfTbVo

<sup>17</sup> sive add. and canc. Lj

<sup>18</sup> over erasure Lj

<sup>19</sup> pat. aut (an Vo) fr. mat. \*BeCaLdLfLjLmPfTbVo; mat. aut fr. pat. MgTc

<sup>20</sup> qui BeCaLfLj<sup>2</sup>LmMgTbTc; quia LdPfVo

<sup>1</sup>Tertio gradu veniunt supra proavus, proavia, infra pronepos, proneptis. Ex obliquo fratris sororisque filius vel filia, patruus, amita, id est patris frater et<sup>2</sup> soror, avunculus matertera<sup>3</sup>, matris frater et<sup>4</sup> soror.

---

<sup>1</sup> Item add. Be, De tertio gradu add. Tb, om. CaLdLfLmMgPfTc

<sup>2</sup> et \*CaLdLfLmMgPfTb; aut Tc

<sup>3</sup> id est add. Lf, om. \*CaMgPfTbTc

<sup>4</sup> et \*CaLdLfLmMgPfTb; aut Tc

<sup>1</sup>Quarto gradu veniunt<sup>2</sup> supra abavus<sup>3</sup>, abavia, infra abnepos, abneptis. Ex obliquo fratris et sororis nepos<sup>4</sup>, neptis. Patruelis, soror patruelis<sup>5</sup>, id est patrui filius vel filia. Consobrinus, consobrina, id est avunculi et matertere filius vel filia. Amitinus<sup>6</sup>, amitina<sup>7</sup>, id est amite<sup>8</sup> filius vel filia. Itemque consobrini qui ex duabus sororibus nascuntur. Quibus accrescit patruus magnus<sup>9</sup>, amita magna, id est avi paterni frater et soror. Avunculus magnus, matertera magna, id est avie tam paterne quam materne frater et soror<sup>10</sup>.

---

<sup>1</sup> Item add. Be, De quarto gradu add. Tb, om. CaLdLfLjLmMgPfTc

<sup>2</sup> veniunt \*CaMgPfTbTc; convenient Lm

<sup>3</sup> corr. fr.avia Ld, fr. avus Pf

<sup>4</sup> et add. Tc, om. \*CaLdLfLjLmMgPfTb

<sup>5</sup> Patruelis sor. patr. LdLjLmPfTbVo; Patr. BeCaLf; A patrueles patruel' soror patruel' soror patrueles Mg; Patrueles sorores patrueles Mq; Patruelis frater et patr. soror Tc